Urbinas CXVIII chartaceus, saec., ut mihi videbatur, XIV²⁾; multi libri mutilati sunt; satis multa quaedam manus XVI ni f. saec. supplevit. Huius codicis indicem non satis accuratum scripsit manus principalis, qui index hos libros non habet: Vulg. XXII, XXIV, (XLVII,) LII, (LXVIII,) LXXII, LXXV, LXXXVII—LXXXIX, LXXXI, LXXXII (Vulg. librorum XLVII et LXVIII reliquiae quaedam exstant in codice a manu principali scriptae). Vulg. II, VI, IX, XVIII—XXI, XXIII, XXXVII, LXIV, LXVI, LXX, LXXX, quos in codice fuisse testatur index, a manu recentiore renovati sunt. Vulg. XXII, LXXV, LXXXIX, LXXXI eadem manus addidit, qui libri, si fides indici habenda est, olim non fuerunt in codice. Vulg. XIII et suo loco exstat a manu principali scriptus et in fine codicis repetitus a manu recentiore. Omnes Vulgatae libros hic codex ita resarcitus continet vel integros vel mutilatos praeter XXIV, LII, LXXII, LXXXVII, LXXXVIII,

marginali hunc libellum Luciani esse sibi videri non Libanii ostendit.

1) Hunc codicem a. 1877 inspexerat Charles Graux, contulit ante me Sommerbrodt a. 1882; XIII saec. eum esse iudicant et Graux et Sommerbrodt.

2) Urb. CXVIII primus, quod sciam, examinavit Desrousseaux, e cuius scidis haec adferam: '. . . prima man. (sec. XIV aut XIII desin.) quam dico A' . . . secunda manus (s. XV) . . . quam dico B.' . . . De hoc codice vide meam disquisitionem in Diario quod inscribitur 'Mélanges de l'école française de Rome — 1886', cui additur collatio dialogorum mortuorum³⁾.

LXXXII. Ad eum ordinem qui est in codicis Ω parte priore descripti sunt libri a manu principali, si haec exceperis: post Vulg. LXIII¹⁾ in Ω scripti sunt Vulg. LXII et XXVI. XXVII, Urbinatis librarius post LXIII orsus erat Vulg. XXVI scribere, ut est in Mut., quem codicem usque ad hunc locum videtur secutus esse. mox nescio qua causa deposito consilio versus iam descriptos ipse delevit atque inter Vulg. LXIII et XXVI interposuit Vulg. X, VIII (dial. xx excepto), IX, VIII,xx (sic)²⁾, LXII. Vulg. XXVI usque ad XLIV (sunt autem novem libri) plane eodem ordine positi sunt in $r\Omega$ Urb. CXVIII Mut., in reliquis libris a ceterorum consensu deficit Mut. Tum duodecim librorum ordo idem est in $r\Omega$ Urb.³⁾; rursus eorundem testium consensus est in tribus libris XVII, XLIX, XI; deficit r inter XI et L intercalans XLII, redeunt ad communem librorum seriem per tres libros L, LI, XXXII, nisi quod LI in r periit libellus una cum fine praecedentis et initio sequentis⁴⁾. Inter Vulg. XXXII et XXXIII r a consensu deficiens libros XXXIX et LXXII habet scriptos; tum in quattuor libris XXXIII—

¹⁾ Eundem atque Ω ordinem servat r ; Mutinensis autem Vulg. LXII plane omisso post LXIII ponit XXVI, XXVII. Usque ad Vulg. LXIII plane eundem ordinem servant $r\Omega$ (Mut.) Urb. CXVIII.

²⁾ In nullo, quod sciam, alio codice VIII,xx post IX exstat, in r a ceteris Vulg. VIII: i dialogis separatus exstat inter Vulg. I, XLVIII, LII (sic) et Vulg. XVII. Vulg. X, IX, VIII (fin. mutil.) in fine codicis r scripti sunt praeter VIII,xx. Codicis Ω descriptio haec est: Vulg. I, XLVIII, X, IX, VIII, VIII,xx (sic), XVII, codicis Urb. haec: I, XLVIII, XVII, Mutinensis autem Vulg. libros I, XLVIII, LII, non habet, XVII inter LVIII et LI collocat, X, IX, VIII aut perierunt aut numquam fuerunt in Mut. scripti, si VIII,xx exceperis, cuius dialogi reliquiae quaedam sub codicis finem exstant; apparet autem, si una scriptos fuisse olim in Mut. Vulg. VIII—X statueris, quoquo modo eos descripseris, ultimum Vulg. VIII,xx: mo tribuendum esse locum.

³⁾ Usque ad hunc locum 33 librorum series plane eadem est in $r\Omega$: Vulg. XXX, XXXI, LIII—LVII, III, XXXVII, LXI, LXIII, LXII, XXVI, XXVII, LIX, IV, LXXI, LXXVI, XVI, XLIII—XLV, VII, XLVI, V, XII, XIV, XV, XLVII. XIII, LVIII, I, XLVIII. Post XLVIII Urb. ponit XVII. Inter Vulg. XLVIII et XVII, ut ex adn. 2) apparet, cod. r Vulg. LII et VIII,xx ponit, cod. Ω Vulg. X, IX, VIII, VIII,xx.

⁴⁾ Sic Rothstein, l. I. p. 7¹⁾. Perierunt, si recte computavi, 8 folia.

XXXVI vulgatum ordinem observant $\Gamma\Omega$ Urb. — Vulg. XXXVI ultimus iam est eorum, quos cod. Ω pars prior habet; casu tamen factum est sine dubio, ut Ω a consensu deficeret, nam fol. 268^v vs. 18—31, post Vulg. XXXVI finem, erasum est libelli cuiusdam initium. Hunc autem libellum Vulg. XXXVIII fuisse et ex ordine Γ Urb. aliorum codicum licet concludere et e litterarum erasarum naufragiis quibusdam. — Ceteri Urbinatis libri ad principalem partem pertinentes interdum ita conglobantur ut in Γ^1 . — Lacunae hae sunt: 1) in parte principali: Vulg. XXXVIII c. 2. Consensus: Vulg. XXXIV c. 8, XXXVI c. 6, XL c. 26, LXXI c. 18. 2) in parte recentiore: Vulg. LXXVI c. 10. Consensus: Vulg. II c. 6. — Multae versuum partes umore adeo depravatae sunt, ut ne aliorum quidem testium ope semper dici possit, quid scriptum fuerit, cuius rei pauca exempla adferam: Vulg. IV c. 9 *συγγνώμη, καὶ παρ' αὐτῶ φυνεύσαντι μου*] ita Ω et ni f. Urb. c. 10 *καὶ τῆς κεφαλῆς*] ita Ω et ni f. Urb. (Hanc autem Urbinatis partem ex Ω ortam esse alio loco demonstrabo.) Vulg. XLI c. 59 quae post *τῆς μάχης. ἐνταῦθα* in fol. 240^v vsu ultimo scripta sunt, legere non poteram (neque in Vulg. XLI et XLII licebat editione ulla vel codice alio uti temporis causa) adnotavi autem *οοσιων κα* ¶ (reliqua perierunt sed fol. 241^r (recent. man.) inc. *πηδίσας*). In Vulg. XLII cum multa vix legi possunt tum extrema c. 56 verba.

¹⁾ Non displicet coniectura Rothsteinii, qui cum multorum codicum seriem atque dispositionem sagaciter peruestigavit atque perspexit tum de huius codicis origine haec iudicavit: 'Optimis . . . fontibus usum esse librarium ipse librorum ordo docet, in quibus fuisse etiam Marcianum' (Ω) 'probabile est, cum quo et in singulis paucis quas conferre mihi licebat lectionibus et in libellis Imaginibus (43) et De dea Syria (44) omittendis (quamquam in aliis ab eo discrepat) consentit. Quodsi igitur Asinum et Imagines eodem loco ponit quo sunt in Vaticano 89 et post Abdicatum (54) consentiens cum codice grammatici Bachmanniani inserit dialogos meretricios, fieri potest, ut haec quoque sumpta sint e Marciani volumine altero quod nunc periit. Cetera omitto, quoniam in codice adeo corrupto neque sine molestia explicari possunt neque multum ex iis discitur.' Quam similis Mutinensi codici sit Urbinas in Nigrini parte principali, alio loco demonstrabo. E codicis Ω parte vetusta multi libri, ut Vulg. LXXI al., oiti sunt.

Urbinas CXX, chartaceus, recens (nihil praeterea de eius aetate adnotavi). Vulg. XVII c. 29 (bis), c. 30.

Vaticanus LXXVI (P Fritzschi), chartaceus, recens (XVI, ut mihi videbatur, saec.).¹⁾ Vulg. IV c. 8, XI c. 3 et 4, XII saepius, XXXII saepius, XXXVII c. 52, XLIV c. 15, c. 36, L c. 16 (bis), c. 19, LII saepius, LXI c. 4.

Vaticanus LXXXVI (R Fritzschi), chartaceus, recens (nihil praeterea de eius aetate adnotavi). Vulg. V saepius.

¶ Fritzschi = Vaticanus LXXXVII, chartaceus²⁾, saeculo quarto decimo tribuitur codex a C. B. Hasio, recte fortasse, quamquam nescio an sit etiam recentior³⁾ (sic Rothstein l. l. p. 65). Chartae genus speciem mihi referebat codicis Marciani Zan. gr. CCCCLXIV (Hesiodus), qui a. 1315 a Demetrio Triclinio scriptus est. Wattenbachii autem tabulae ad manus mihi non erant, quo fit, ut dicere non possim, num chartae similitudine factum sit, ut litterarum ductus quosdam Triclinianis haud dissimiles esse existimarem; neque tamen Triclinii manui adeo similis mihi visa est huius librarii manus, ut eandem esse credam. Lacunas vidi has: Vulg. III c. 12, XXIX c. 7, LXVIII c. 11 et 12, c. 13. Consensus: Vulg. II c. 7, LXXV c. 14.

Vaticanus LXXXVIII, chartaceus, codicibus ψ et Urb CXVIII fere aequalis; librarius, ubi quid inter scribendum eraserat, semper fere lacunam reliquit neque in rasura

¹⁾ Ex Val. LXXVI Timon (Vulg. V) ab Ignatio Guidio collatus est in usum Fritzschi, cuius verba haec sunt: „no. 76 codex bombycinus saec. XIV, qui notae melioris est et cum optimis libris saepe consentit“. De hoc codice optime egit M. Rothstein (Quaest. Lucian. p. 20—24 al. l.), qui eum ad cod. BA alios „prioris classis“ testes accedere demonstravit. Lacunas autem neque ex hoc codice neque ex alio ullo commemoravit Rothstein. Quod chartaceum esse hunc codicem dixi, cum a Fritzschio bombycinus dictus sit, chartaceos eos quoque codices dixi, qui bombycini solent dici.

²⁾ ¶ ante me examinaverunt F. I. Bast, C. Hase, E. Rohde, I. Sommerbrodt, M. Rothstein al. — „De huius codicis auctoritate quod ad Dial. mort. attinet vide Desrousseaux (Revue de Philologie, t. VIII, 1885).“

scripsit¹⁾. Vulg. XXXVI c. 10. Consensus: Vulg. XXVIII c. 18, XXXVI c. 6, c. 25.

Vaticanus LXXXIX, 'chartaceus XIV saeculi,' ut et Rothsteinio videbatur et mihi. In foliis versis plurimae lacunae ideo relictæ sunt, quod per chartam male præparatam ab altera parte saepe penetraverat atramentum. Quales sint hae lacunae, ex his exemplis apparet: *διανα* lac. *σιάντες*, *κα* lac. *θεισθαι*. Aliud genus lacunarum ex hoc codice nullum enotavi.

Γ = Vaticanus XC, membranaceus (praeter pauca folia XVI, ut videtur, saec. addita, ubi nullae sunt lacunae) saec. X, ut videtur²⁾. — Vulg. XXVI c. 9, XXXIII c. 2. Consensus: Vulg. II c. 7, XXXIV c. 8, XXXVI c. 6, c. 25, XL c. 26, LXVI c. 24, c. 31 et 32, LXXII c. 7, c. 17, c. 18, c. 25.

¹⁾ Fol. 1—13 scriptae sunt Vulg. XVII reliquiae (c. 10 *εἰτά σοι πέπρακται τὸ πᾶν εὐμαρῶς* — ad libri finem *αἰτία δὲ ἐλομενοις* (sic)). Hunc excipit Vulg. XVIII *ἀπολογία πρὸς σαβῖνον σοφιστὴν, περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων*, cui libro a pr. ni f. m rubricatorio liquore ascriptum est *θ* (sed ex corr. ita, ut non certo sciamus, num ante Vulg. XVII septem libri abscissi sint): ceteri quoque libri ab eadem manu numeris instructi sunt. Nullas cerni in Vulg. II lacunas adnotavi. Vulg. XXVIII pars quaedam foliis aliquot amissis periit atque ab alia manu suppleta est. Vulg. XXX inscribitur *φάλαρις ἢ τύραννος* (in mrg. ser. est *πρόσβρις φαλάριδος* neque ascribitur *τὰ πρόσωπα*) subscr. *τέλος φάλαρις ἢ τύραννος*. Vulg. XXXI inser. *φάλαρις δεύτερος. ὑπὲρ φαλάριδος ἀπολογία* (cfr Ambros. meus et Photii codex Lucianeus), subscr. *τέλος φάλαρις β*. In hoc Vat. exstant *ἐπιστολαὶ σκυδικαί*, quas et in Vat. MCCCXXII vidi. Quae epistolae num plane eadem essent atque illae, quas in Laur. LVII, I. LI scriptas esse dixi supra, temporis causa non licebat examinare. In his autem libris non ita inscriptae sunt ut in Vaticanis: recentior est MCCCXXII quam LXXXVIII. — Plane eandem atque e Vaticano LXXXVIII enotavi Vulg. XVIII inscriptionem video apud Fritschium e cod. C (Paris. 3011) allatam, fere eandem (*περὶ κτλ.* omituntur) ex H apud Iacobitium (Vol. I Praef. p. XVI).

²⁾ Γ examinaverunt ante me Bast, Hase, Rohde, Sommerbrodt, Nohac, Desrousseaux, Rothstein, inspexit Vitelli. Mirum apparet esse in lacunis codicum ΓE consensum, sed ut cognationis quasi gradus quidam statuuntur, alias quoque res tractare opus erit, quod brevi a me fieri posse spero. — Vulg. LI olim in Γ fuisse recte sine dubio coniecit Rothstein, ut admooui supra.